b s cuius

cuius pacti non dubitavit à quibusdam iusiurandum, atq; etiam syngrapham exigere.

De Domitio minante Cæsari: & gestis per eum in Gallia

C A P. XXIII.

Sed quum L. Domitius consulatus candidatus palam sminaretur eos. se effecturum, quod Prætor nequisset, adepturumq; ei exercitus, Crassum, Põpeiumq; in urbem provincie sue Lucam extractos, compulit, ut detrudendi Domitij causa consulatum alterum peterent: perfecitq; utrunque, & ut in quinquennium sibi impe-

rium prorogaretur. Qua fiducia: ad legiones, quas à Re-publica acceperat, alias publico, alias priuato sumptu addidit: unam etiã ex transalpinis cõscriptam, uocabulo quoq; Gallico (Alauda enim appellabatur) quam disciplina, cultuq; Romano institutam, & ornatam, postea uniuersam ciuitate donauit. Nec deinde ulla belli occasione, ne iniusti quidem, ac periculosi abstinuit, tã fœderatis, quam infestis, ac feris gentibus ultro lacepsit, adeo ut senatus quondam legatos ad explorandum statum Galliarum mittendos decreuerit, ac nonnulli dedendum eum hostibus censuerint. Sed prosperè decedentibus rebus, et sepius, & plurimum quam quisquam unquam dierum supplicationes impetrauit.

Alia gesta per eum in Gallia. C A P. XXV.

Esit autem 1 x. annis (quibus in imperio fuit) hæc ferè: Omnem Galliam, quæ à saltu Pyreneo Alpibusq; & monte Gebenna, fluminibus Rheno, & Rhodano continetur, patetq; circumitu ad bis & tria- cics centum millia passuum, præter socias, ac bene meri-

tas ciuitates, in prouincia formam redegit, eiq; in singulos annos stipendij nomen imposuit. Germanos, qui trans Rhenum incolunt, primus Romanorum ponte fabricato aggressus, maximis affecit cladibus. Aggressus & Britannos ignotos antea, superatisq; pecunias, & obsides imperauit. Per tot successus, ter nec amplius, aduersum casum expertus, in Britannia classe ui tepestatis propè abstracta, & in Gallia ad Gergouiam legione fusa, & in Germanorum finibus Titurio, & Arunculeio legatis per insidias cæsis.

Mors matris, filiae, & neptis eius, & alia gesta per eum.

C A P. XXVI.

Eodem temporis spatio, matrem primò, deinde filiam, nec multò post neptem amisit. Interimq; con- sternata P. Clodij Reipublica, quum senatus unum eos. nominand. Pompeiũ fieri censuisset, egit cū Tribunis plebis collegam se Põpeio destinantibus, id potius ad populum ferrent, ut absenti sibi, & quodcumq; imperij tempus expleri cœpisset, petito secūdi cõsulatus daretur: ne ea causa maturius, & imperfecto adhuc bello decederet. Quod ut adeptus est, altiora iam meditans, & spei plenus, nullum largitionis, aut officiorũ in quẽquam genus publicè, priuatimq; omisit. Forum de manubys inchoauit: cuius arca super 4 s. millies cõstitit. Munus populo, epulũq; pronũciauit in filia memoria, quod ante eũ nemo fecit. Quorũ ut quàm maxima expectatio esset, ea quæ ad epulum pertinerent, quamuis macellaris oblocata, etiam domesticatim apparabat. Gladiatores natos, sicubi infestis spectatoribus dimicaret, ui rapiendos, refer

Aurelia Cæs. mater.  
Iulia Cæs. filia.  
Pompeij vxor.  
Neptis Cæs. Iulij filia.

Infestis, passis, uè hic dicitur.

refer

Prorogare imperiũ, est noua rogatio in longiora tempora proferre.

Decedentibus rebus, pro exitibus, siue cunctis.

reseruandosq; mandabat, Tyriones neq; in ludo, neq; per  
lanistas, sed in domibus per equites Romanos, ac etiam  
per senatores armorū peritos erudiebat, precibus emittens  
(quod epistolis eius ostenditur) ut disciplinam singulorū  
suscipere, ipsiq; dictata exercentibus darēt. Legionibus  
stipendium in perpetuum duplicauit. Frumentum, quoties  
copia esset, etiam sine modo, mensuraq; praeuit, ac singu-  
la interdum mancipia, et praedia uirum dedit.

Affinitas eius cū Pompeio reuocata, & alia gesta.

## CAP. XXVII.

**A**D retinendam autem Pōpeij necessitudinē, ac uo-  
luntatem, Octauiā sororis suae neptē, quae C. Mar-  
cello nupta erat, cōditione ei detulit: sibiq; filiam eius in  
matrimonium petijt, Fausto Sylla destinatam. Omnibus  
uero circa eum, atq; etiam parte magna senatus gratui-  
tō, aut leui fœnore obstrictis, ex re quaequodq; ordinum  
genere, uel inuitatos, uel spōte ad se cōmeantes uberrimo  
cōgiario prosequabatur: libertos insuper, seruosq; cu-  
iusq; prout domino, patrono ue gratis quis esset. Tū reo-  
rum, aut obaratorum, aut prodigae iuuentutis subsidium  
unicū, ac promptissimū erat: nisi quos grauior criminū,  
uel inopia, luxuriæ ue uis urgeret, quam ut subueniri pos-  
set a se. His planē palam bello ciuili opus esse dicebat.

Amicitia regum, & prouinciarum allata per  
eum, cum decreto senatus contra eum factō.

## CAP. XXVIII.

**N**ec minore studio reges, atq; prouincias per terra-  
rum orbem alliciebat, alijs captiuorum milia do-  
no offerens, alijs citra Senat. Pop. q; autoritatem quō  
uellent,

uellent, et quoties uellent, auxilia submittes, superq; Ita-  
lia, Galliarumq;, et Hispaniarū, Asiae quoq;, et Graeciae  
potentissimas urbes praecipuis operibus exornans: donec  
attonitis iam omnibus, et quorsum illa tenderet reputa-  
tibus, M. Claudius Marcellus cōs. edicto praefatus de  
summa se Reipu. acturū, retulit ad senatū, ut ei succede-  
retur ante tempus: quoniā bello cōfecto pax esset, ac di-  
mitti deberet uictor exercitus, et ne absentis ratio comi-  
tjjs haberetur, quādo na plebiscito Pōpeius postea abro-  
gasset. Acciderat autē, ut is legē de iure magistratuū fe-  
rens, eo capite, quo a petitione honorū absentes submoue-  
bat, ne Caesarem quidē exceperet per obliuionem: ac mox  
lege iam in aes incisa, et in arariū cōdita, corrigeret er-  
rorē. Nec cōtentus Marcellus prouincias Caesari, et pri-  
uilegiū eripere, retulit etiā ut colonis, quos rogatione Va-  
tina Nouumtōmū deduxisset, ciuitas adimeretur, quōd  
per ambitionem, et ultra praescriptum data esset.

Prouisio Caesaris contra decretum senatus.

## CAP. XXIX.

**C**ommotus his Caesar, ac iudicans (quod sepe ex eo  
cauditum ferūt) difficilius se principem ciuitatis a  
primo ordine in secundum, quam ex secundo in nouissi-  
mum detrudi, summa ope restitit, partim per intercesso-  
res tribunos, partim per Seruium Sulpitium alterum con-  
silem. Insequenti quoq; anno, C. Marcello, qui fratri pa-  
trueli suo Marco in consulatu successerat, eadem tenta-  
te, collegam eius Aemilium Paulum, Caiumq; Curionem  
uiolentissimum tribunorum ingenti mercede defensores  
parauit. Sed cū obstinatius omnia agi uideret, et desi-  
gnatos

Superq;, pro  
praeter, nā le-  
gimus in vetu-  
tissimo codi-  
ce.

Abrogata  
lex tolli potes-  
tati: lata uero,  
& in aes inci-  
sa, non,

Et ultra praer-  
scr. dat. est. hoc  
est, plurib; ho-  
minib; quā  
publico decre-  
to permillum  
esset, ciuitas da-  
ta esset.

Octauiā haec  
soror Augusti  
Caes. fuit.

Gratuitō, sine  
usura.

A. contulit  
contes

Beneficiū populi, priuilegiū, sine plebitū scitū itelligit, quo obtinuerat a pop. Ro. Cæsar, vt sui absentis ratio haberetur in petitione cōsularis.

gnatos etiam c o s s, è parte diuersa, senatum literis deprecatus est, ne sibi beneficium populi admiraretur: aut ut ceteri quoq; imperatores ab exercitibus discederent, confusus (ut putat) facilius se simul ad quæ libuisset ueteranos conuocaturum, quam Pōpeium novos milites. Cum aduersarijs autem pepigit, ut dimissis octo legionibus, transalpinaq; Gallia, duæ sibi legiones, & cisalpina prouincia, uel etiam una legio cum Illyrico concederetur, equoad c o s. fieret.

Causa ciuiliū bellorū Cæsaris. CAP. XXX.

**V**erum neq; senatu interueniēte, & aduersarijs negantibus ullam se de Repub. facturos pactiōnem, transiit in citeriorem Gallia: conuentibusq; peractis, Rauenne substitit, bello uindicaturus, siquid de Tribunis plebis intercedentibus pro se, grauius à senatu constitutum esset. Et prætextum quidem illi ciuiliū armorum hoc fuit. Causas autem alias fuisse opinantur. Cui Pompeius ita dixit abbat, quod neq; opera cōsummāre, quæ instituerat, neq; populi expectatiōnem, quā de aduentu suo fecerat, priuatis opibus explere posset, turbare omnia, ac permiscere uoluisse. Alij timuisse dicūt, ne corū, quæ primo cōsulatu aduersus auspicia, legesq; & intercessiones gessisset, rationem reddere cogeretur: quum M. Cato identidem, nec sine iureiurando, denūtiaret delaturum se nomen eius, simulac primū exercitū dimississet: quumq; uulgò fore prædicarent, ut si priuatus redisset, Milonis exēplo circūpositis armatis causam apud iudices diceret. Quod probabilius facit Asinius Pollio, Pharsalica acie cæsos, profligatosq; aduersarios prospicientē, hæc eū ad

De Milonia, no iudicio vi de Cic. Afec. Ped. et Appia.

uerbū dixisse referens: Hæc uoluerunt: tantis rebus gestis, C. Cæsar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxiliū petissem. Quidā putat captū imperij cōsuetudine, \*pen xaliās, pēlatia, sitatisq; suis & inimicorum uiribus, usum occasione rapiendæ dominationis, quā atate prima cōcupisset. Quod existimasse uidebatur & Cicero, scribens de officijs tertio libro, semper Cæsarem in ore habuisse eos in Phœnisijs

Εὐριπίδης ἄδων ἔχον, τὴν ἀγῶνιν ὅτι πρὸς Κάλκισον ἄδων ἔχον, τὴν ἀγῶνιν ὅτι πρὸς Κάλκισον ἄδων ἔχον, τὴν ἀγῶνιν ὅτι πρὸς Κάλκισον ἄδων ἔχον.

Euripidis uersus, quos sic ipse conuertit, Nam si uiolandum est ius, imperij gratia Violandum est: alijs rebus pietatem colas. Progressus eius à Rauenna in Rubiconem.

CAP. XXXI.

**Q**uum ergo sublatā Tribunorum intercessiōnem, ipsosq; urbe cessisse nūtiatū est, præmissis cōfessim clam cohortibus, ne qua suspitio, moueretur, et spectaculo publico per dissimulationē interfuit, & for mā qua ludū gladiatorium erat edificaturus, cōsiderauit, & ex cōsuetudine conuiuio se frequenti dedit. Dēi post solis occasum, mulis è proximo pistrino ad uehiculū iunctis, occultissimū er modico comitatu ingressus est: & quum luminibus extinctis decessisset uia, diu errabūdus, tandem ad lucem duce reperto, per angustissimos trames pedibus euasit: consecutusq; cohortes ad Rubiconem flumen, qui prouinciæ eius finis erat, paulum constitit, ac reputans quantum moliretur, conuersus ad proximos, Etiam nunc (inquit) regredi possumus: quod si ponticulum transferimus, omnia armis agenda erunt.

Erst amē Ra uenna, vbi locus educādis, erudiciāsq; gladiatorib' erat maxime idone': vt ait Strabo, lib. 5.

Ostentum

Ostentum factum apud Rubiconem Cæsari dubitanti.

C A P. XXXII.

**C**unctanti ostentum tale factum est: Quidam eximia magnitudine, & forma in proximo sedens repente apparuit arundine canens: ad quem audiendum, quum præter pastores, plurimi etiam ex stationibus milites concurrissent, interq; eos & aeneatores, rapta ab uno tuba profiliuit ad flumen: & ingenti spiritu classicum exorsus pertendit ad alteram ripam. Tunc Cæsar, Eatur (inquit) quò deorum ostenta, & inimicorum iniquitas uocat: laeta est alea, inquit.

Transitus Rubiconis, & eius concio.

C A P. XXXIII.

**A**tque ita traiecto exercitu, adhibitis Tribu. Pleb. qui pulsi superuenerant, pro concione fidem militum flens, ac ueste à pectore discissa, inuocauit. Existimatur etiam equestres census pollicitus singulis, quod accidit opinione falsa. Nam cum in alloquedo, exhortadoq; sepius digitum leuæ manus ostentans, adfirmaret se ad satisfaciendum omnibus, per quos dignitatē suā defensurus esset, anulum quoq; æquo animo detracturū sibi, extrema concio, cui facilius erat uidere cōcionantē, quàm audire, pro dicto accepit, quod uisu suspicabatur, promissumq; ius anulorum cum millibus cccc. fama distulit.